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ABSTRAKT

Střevní mikroflóra zásadně ovlivňuje fungování lidského organismu. V okamžiku, kdy

je narušena rovnováha v jejím složení, může dojít k indukci nebo prodloužení trvání relapsu

již existujících chronických zánětlivých onemocnění, mezi něž patří i idiopatické střevní

záněty (IBD). Mechanismus, jímž by bylo možné odlišit prospěšné mikroby od škodlivých,

stále není znám. Cílem této práce bylo zkoumat interakce imunitního systému s mikroby, kteří

jsou různým způsobem spojeny s patogenezí IBD.

Escherichia coli je převládajícím aerobním mikroorganismem lidského trávicího

traktu. Tento druh zahrnuje nejen mikroby zapojené v indukci IBD, ale i ty které napomáhají

s jejich léčbou. Pro další experimenty byly vybrány 4 kmeny E. coli, které mají různý vztah

k patogenezi IBD: E. coli Nissle 1917 (EcN; je úspěšně používána při léčbě IBD), E. coli

kmeny LF82 a p19A (patrně hrají roli při patogenezi IBD), E. coli kmen K6 (není používán

v léčbě a není známo, že by hrál roli při patogenezi IBD).

K pokusům byly používány jak živé, tak inaktivované bakterie. Různé způsoby

inaktivace bakterií (1% formaldehyd, teplo, UV záření) mohou měnit jejich antigenní

strukturu, a proto jsme se zaměřili na sledování změn ve schopnosti inaktivovaných mikrobů

vyvolat imunitní odpověď.

Nejprve jsme pomocí nepřímé imunoenzymatické metody (ELISA) analyzovali

E. coli-specifické sérové IgA a IgG u pacientů s IBD a u zdravých kontrol. Různé způsoby

inaktivace neměly vliv na protilátkami zprostředkovanou sérovou reaktivitu proti žádnému ze

sledovaných kmenů E. coli. Taktéž jsme nepozorovali žádné rozdíly v protilátkové odpovědi

mezi testovanými skupinami, kromě zvýšení koncentrace IgA protilátek proti patogennímu

kmenu E. coli p19A u pacientů s IBD.

Dále jsme spolu s inaktivovanými bakteriemi kultivovali splenocyty nebo buňky

izolované z mezenteriálních uzlin zdravých myší či myší s akutním střevním zánětem.

Následně jsme měřili časnou aktivaci těchto buněk (exprese CD69) průtokovou cytometrií.

Také jsme inaktivovanými bakteriemi stimulovali myší makrofágovou buněčnou linii (RAW

264.7) a stanovovali jsme aktivaci těchto buněk pomocí Griessovy reakce (produkce oxidu

dusnatého) a průtokové cytometrie (exprese CD40). V žádném ze zmíněných pokusů nebyly

pozorovány signifikantní rozdíly mezi jednotlivými stimuly.

Vzhledem k tomu, že porušení epiteliální buněčné vrstvy je významnou součástí

patogeneze IBD, sledovali jsme pomocí průtokové cytometrie, kolik střevních epitelových

buněk (myší MODE-k nebo lidské Caco-2) se uvolní ze souvislé buněčné vrstvy po
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čtyřhodinové kultivaci s živými bakteriemi E. coli. U obou buněčných linií kmen p19A

uvolnil většinu buněk, zatímco kmen EcN souvislou vrstvu vůbec nenarušil. Ve všech

případech byly téměř všechny uvolněné buňky buď mrtvé (Hoechst+), nebo ve stavu

apoptózy (Annexin V+).

Závěrem lze shrnout, že žádný způsob inaktivace signifikantně nezměnil

imunogenicitu bakterií. Vazba protilátek na probiotické i patogenní mikroby byla velice

podobná u pacientů s IBD i kontrol, lišila se pouze u p19A. Při sledování buněčné odpovědi

na stimulaci různými kmeny E. coli jsme nepozorovali žádné významné rozdíly, ovšem oba

patobionti in vitro poškozovali vrstvu epitelu. K největšímu poškození epitelialní vrstvy

během kultivace došlo za přítomnosti kmene p19A. To naznačuje, že by tento mechanismus

působeni kmene p19A mohl mít zásadní úlohu při vzniku a průběhu IBD.

Klíčová slova: idiopatické střevní záněty (IBD), E. coli, inaktivace, imunitní odpověď
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ABSTRACT

Gut microbiota is important for our health and well-being, but when its composition is

disrupted, it can induce or perpetuate several chronic inflammatory disorders, including

inflammatory bowel diseases (IBD). The mechanisms which distinguish protective microbes

from the deleterious or indifferent ones are largely unknown. The aim of this thesis was to

study the interaction of the immune system with microbes that have different relationships to

IBD pathogenesis.

Escherichia coli is a predominant aerobic microorganism of the gastrointestinal tract.

This species includes microbes implicated in induction of IBD as well as in its therapy. Four

E. coli strains with different relations to IBD were selected for our experiments: E. coli Nissle

1917 (EcN), which has been successfully used in IBD therapy, E. coli strains LF82 and p19A,

which have been implicated in the pathogenesis of IBD, and E. coli strain K6, which has

neither been implicated in pathogenesis nor in protection from this disease.

The experiments were performed both with living bacteria and inactivated ones. As

the mode of inactivation may change the microbial antigenic structure, we measured how

different methods of inactivation, i.e. 1% formaldehyde, exposure to heat or UV irradiation,

influence the microbe’s immunogenicity.

First, we analyzed the serum IgA and IgG against E. coli in sera of patients with IBD

and healthy controls using indirect ELISA. The different mode of inactivation did not change

the serum reactivity to any of the E. coli strains. There were no differences in the antibody

responses among tested groups, except for the increase in IgA against the potentially

pathogenic E.coli strain p19A in IBD patients.

Next, we cultivated spleen cells or cells isolated from mesenteric lymph nodes from

either healthy mice or mice with active intestinal inflammation with inactivated bacteria, and

measured the early cell activation (expression of CD69) by flow cytometry. In addition, we

stimulated murine macrophage cell line (RAW264.7) with inactivated bacteria and measured

the cell activation by Griess assay (nitrite production) and flow cytometry (CD40 expression).

Overall, there were no significant differences among the stimuli.

Since the disruption of the epithelial cell layer is an important step in IBD

pathogenesis, we measured the detachment of intestinal epithelial cells (murine MODE-K or

human Caco-2) after their 4h cultivation with live E. coli by flow cytometry. In both cell

lines, p19A detached the most epithelial cells, while EcN did not disrupt the cell monolayer at
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all. In all cases, almost all detached cells were either dead (Hoechst+) or undergoing apoptosis

(Annexin V+).

In conclusion, neither of the inactivation types induced significant changes in bacteria

immunogenicity. The antibody avidity to both probiotic and pathogenic microbes was very

similar in IBD patients and controls, except for p19A. We could not find any significant

changes in cellular response to different E. coli, but both used pathobionts damaged the

epithelial layer in vitro. Strain p19A caused the most extensive damage to epithelial cells,

which suggests that this could be the major factor of virulence of this bacterium engaged in

IBD pathogenesis.

Keywords: inflammatory bowel diseases, E. coli, inactivation, immune response
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MHC major histocompatibility complex

MLN mesenterial lymph node
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PRR pattern recognition receptor

RNA ribonucleic acid
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TGF-β transforming growth factor β
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TID type I diabetes mellitus
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TMB 3,3’,5,5’-tetramethylbenzidine

Tr1 type I regulatory T cell

Treg cell regulatory T cells

UC ulcerative colitis

9

TABLE OF CONTENTS

Acknowledgements ..................................................................................................................... 5

Abbreviations .............................................................................................................................. 6

1 Literature review ............................................................................................................... 11

1.1 Mucosal immune system .............................................................................................. 11

1.1.1 Mucosal immune system of the gut .................................................................... 12

1.1.1.1 Structure and main organization......................................................... 12

1.2 Microbes in health and disease ..................................................................................... 14

1.3 Gut microbiota .............................................................................................................. 15

1.3.1 Composition ........................................................................................................ 15

1.3.2 Bioactive molecules of microbial origin ............................................................. 16

1.4 Interaction between microbiota and mucosal immune system of the gut ..................... 17

1.5 The link between microbiota and diseases ................................................................... 18

1.5.1 Mechanisms of action of probiotics .................................................................... 18

1.5.2 Probiotics in the therapy of human diseases ....................................................... 19

2 Hypothesis and aims .......................................................................................................... 23

3 Materials and methods ....................................................................................................... 24

3.1 Microbes and inactivation ............................................................................................. 24

3.1.1 Microbes ............................................................................................................. 24

3.1.2 Inactivation methods ........................................................................................... 24

3.1.2.1 Solutions and chemicals ..................................................................... 25

3.2 Primary murine cells and cell lines ............................................................................... 26

3.2.1 Isolation and cultivation of primary murine cells ............................................... 26


[…]


compartments of the adaptive immune system, the systemic immunity (represented by spleen)

and the mucosal compartment (represented by mesenterial lymph nodes). In addition, we were

interested in the difference between immune responses of cells from an organism with acute

inflammation in the gut vs. healthy organism. This is why we isolated MLN cells and SPL

cells from mice with DSS-induced colitis (Wirtz et al., 2007), a chemically induced mouse

model of IBD, and from healthy mice. Activation of the primary murine cells (in particular

CD69 expression and production of IFN-γ) was measured by flow cymetry. Similarly to the

study of Håkansson et al. (2014) or Hall et al. (2011), the proportions of early activated

(CD69+) T cells from MLN and SPL were determined. In accordance with the results of Hall

et al. (2011), the MLN cells from mice with active intestinal inflammation (DSS-treated) tend

to express higher amounts of CD69 than MLN cells from healthy mice (not statistically

significant) – however, this does not apply to SPL cells. This result comes as no surprise, as

the acute inflammation of gut tissue is linked mainly to the mucosal department of the

immune system. The relative lowness of early activation ratios in cells from DSS-treated mice

in comparison to cells from non-treated mice could be ascribed to the short time of cultivation

with stimuli. Splenic T cells are probably not activated by APCs in such a short period of

time. Apart from the measurement of early activation in T cells, Håkansson et al. (2014)

measured the levels of specific cytokines in serum of DSS-treated and non-treated mice,

which is an interesting approach we could integrate into our research. As for the production of

intracellular IFN-γ, Hall et al. (2011) found significantly higher amounts of IFN-γ producing

cells in both MLN and SPL cells in the DSS-treated group (on day 8 of DSS treatment). To

the contrary, the numbers of cells intracellulary producing IFN-γ in our experiments were

very low and no differences between the cells from DSS-treated and non-treated mice were

found in this regard. This could be explained by a presumably low amount of antigen-specific

T cells (Hommel et al., 2004), which were identified by the IFN-γ production and are

responsive to the given E. coli. The main aim the performed experiments, however, was to

determine the difference between T cell response to distinct bacterial strains. We can

conclude that the bacterial strain did not affect the early activation of T cells in MLN or SPL

cells.

For technical reasons, we wanted to assess whether the mode of inactivation can

change the response to E. coli strains. Need for this kind of determination was patterned on

the fact that different types of inactivation treatments have an effect on the bacterial structure

http://d360prx.biomed.cas.cz:2259/pubmed?term=H%C3%A5kansson%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24414342
http://d360prx.biomed.cas.cz:2259/pubmed?term=H%C3%A5kansson%20A%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24414342
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and components (Ananta and Knorr, 2009). In all the mentioned experiments so far, the mode

of inactivation did not change the response to E.coli strains. Inactivation of microbes in

mainly studied in the case of subsequent vaccination usage (Datta et al., 2006), which does

not correspond with our aims.

The damage of epithelial cells occurs in the inflammatory bowel diseases and it is an

important step in the IBD pathogenesis (Boudeau et al., 2003; Matalka et al., 2013; Parlato

and Yeretssian, 2014; Roda et al., 2010). Mucosa-associated strains of E. coli are augmented

in the gut of IBD patients (De Souza et al., 2012). However, subsequent research in this group

of E. coli did not specify any pathogenic features that would provide them with intracellular

access to the epithelial cells (Elliott et al., 2013). To assess the effect of different E. coli

strains on epithelia, we measured the capacity of bacteria to detach intestinal epithelial cells in

vitro. For this purpose, murine MODE-K or human Caco-2 cell lines were cultivated in the

presence of bacterial strains for several hours and subsequently measured by flow cytometry.

Annexin V/Hoechst staining was used to distinguish live, early apoptotic, late apoptotic and

primarily necrotic populations within detached epithelial cells. This method is similar to the

frequently used method of staining which uses the Annexin V/PI (propidium iodide)

combination for apoptosis detection (Pan et al., 2014; Roshan et al., 2014). The pathobiont,

E. coli strain p19A, detached the highest numbers of Caco-2 cells and most of the detached

cells were in the phase of late apoptosis. The epithelial cells cultivated with the adherent-

invasive strain LF82 acted irregularly in the apoptotic-quadrants; this effect could be ascribed

to the adhesive characteristic of the mentioned E.coli strain (Darfeuille-Michaud, 2002) and is

a subject of our current investigations. Probiotic strain EcN and commensal strain K6 were

generally shown to detach similar amounts of cells to the negative control. In MODE-K cells,

similar, but not significant effects of microbes on the epithelial layer were observed. This

could be ascribed to substantial differences between data obtained from every repetition of

experiment. With the increasing concentration of EcN bacterial cells, we could see a slight

increase in the viability ratios of Caco-2 cells that stayed adhered to the cultivation plate. This

phenomenon could be explained by the probiotic characteristics of EcN and would make

sense as other probiotics have been shown to improve the gut epithelial barrier function

(Sokol et al., 2008; Okada et al., 2006). Analysis of adhered (not detached) cells in our

experiments did not show any significant differences between distinct bacterial strains as

compared to negative control. The question is, whether the trypsin/EDTA dissociation of cells

used in the protocol was successful in all performed experiments and in both cell lines.
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6 CONCLUSIONS

On the base of the experiments performed in the diploma thesis, we can conclude, that:

 The mode of inactivation (formaldehyde, heat or UV irradiation) did not

influence the immune response to tested Escherichia coli strains.

 The antibodies from IBD patients and controls show similar reactivity to both

probiotic microbes and pathobionts, except for higher reactivity to the strain

p19A.

 There were no significant changes in the cell response to distinct Escherichia

coli strains.

 Unlike the probiotic bacterium, co-cultivation of either pathobiont with the

intestinal epithelial cells led to significant damage of epithelial layer in vitro.
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