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Cíle práce

Sledování interakce imunitního systému s mikroby, kteří se různým způsobem mohou podílet

na patogenezi IBD. Z těchto důvodů autorka vybrala 4 kmeny E.coli, které se na patogenezi

IBD mohou různě podílet a to: E.coli Nissle 1917 (úspěšně používaný k léčbě IBD), E.coli

LF82 a p19 A( mohou mít význam v patogenezi) a E.coli K6 jehož úloha v patogenezi není

známa.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO

Rozsah práce (počet stran): 54

Je uveden český abstrakt a klíčová slova, ANO

Je uveden seznam zkratek? ANO

Práce je psána anglicky

Literární přehled:

Odpovídá tématu? ANO

Je napsán srozumitelně? ANO

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:

Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO

Kolik metod bylo použito? 10

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:

Je vysvětlen cíl experimentů? ANO

Je dokumentace výsledků dostačující? ANO

Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?

ANO

Diskuze:

Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO

Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO

Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :

Jsou výstižné? ANO

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výborná, v literárním přehledu výstižné grafické znázornění Slizničního systému střeva i

funkce probiotik, grafické znázornění výsledků. Práce je psaná anglicky netroufám si

hodnotit jazykovou úroveň

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

4 hlavní cíle práce byly splněny : vliv inaktivace bakterií na imunitní odpověď

Porovnání protilátkové odpovědi na kmeny E.coli

u pacientů s IBD a zdravých kontrol

Rozdíly sledovaných kmenů E.coli v aktivaci

imunitní odpovědi

Vliv živých vybraných kmenů bakterií E.coli

Na intestinální epiteliální buňky in vitro

Otázky a připomínky oponenta:

Výsledky jsou v diplomové práci obsáhle diskutovány a shrnuty do konečných

závěrů:

Použité metody inaktivace bakterií neovlivní imunitní odpověď testovaných E.coli.

Průkaz v séru zvýšené reaktivity na kmen p19A u pacientů s IBD ve srovnání

se zdravými jedinci

Kmen p19A také vykazoval největší poškození epiteliální vrstvy buněk v kultivaci in

vitro.

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že kmen p19A by mohl mít zásadní úlohu při

vzniku a průběhu IBD .

Otázky:

Může ovlivnit osazení novorozenců nepatogenním E.coli snížení výskytu IBD a dalších

zánětlivých onemocnění střev v dospělosti?

Domníváte se , že může být rozdílná individuální reakce na probiotika ?

V metodice uvádíte dva způsoby kultivace bakterií E.coli, jak se lišily v použití?
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